Dominus eorum bona capere possit, aut aliquid petere in eisdem.

XXXV.) Item quod cuicunque clerico, ciui burgensi etjurato

gebenn. liceat testamentum facere pro sue libito voluntatis cu-

iuscunque status vel condicionis existat , nec propter statum vel

condicionem vel natiuitatis dampnacionem vel dampnatam vel mi-

nus legitimam vel usurariam prauitatem, etiam si publicus et ma-

nifestus impugnari non valeat testamentum .

1

XXXVI.) Item si aliquis clericus , ciuis , vel habitator ge-

benn. inuenerit infra banna predicta aliquem extraneum vel fo-

rensem, qui in aliquo sibi teneatur, eidem liceat de bonis ipsius

extranei detinere impune quousque habeat dominum vel aliquem

de familia domini, qui facere teneatur justiciam de predictis se-

cundum consuetudinem ciuitatis predicte.

per

XXXVII.) Item quod nullum animal siue pecus extraneum in-

tret pascua infra banna occasione pascendi, nisi propter guerram,

et exceptis mercatoribus animalium venientibus et redeuntibus

de nundinis vel mercato gebenn. que possint intrare et morari

tres dies nundinarum. Et si contra factum fuerit, soluat ciui-

tati duos denarios gebenn. pro quolibet animali, et animalia pos-

sint detineri pro dampnis et banno. Et si non possint detineri ,

vel quia extra banna exierint , ductor vel dominus ipsorum ani-

malium possint arrestari et clama fieri pro predictis, donec fuerit

satisfactum de premissis . Et hoc ciues impune auctoritate propria

facere possint.

XXXVIII.) Item si aliquis ciuis vel habitator gebenn. pro sua

causa videlicet pro debito iniuria fideiussione vel alia de causa
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De ceulx qui trepassent sans faire testament.

Item que se aulcun clerc, citoyen, iure , ou habitant de ladite

cite meurt sans faire testament ou soit usurier public ou non

bastart ou aultre quel quil soit ou de quelle condition : les en-

fans quil aura soient ses heritiers : et sil na nulz enfans ses pa-

rens plus prochains dedens et dehors les bans soient ses heri-

tiers en telle maniere que nulz seigneurs leurs biens ne puis-

sent prendre ne aultre chose demander.

Des testamens a deuoir faire.

Item qua ung chascun clerc, citoyen, bourgoys, et iure de ge-

neue soit licite de faire testament a sa propre voulente et a son

plaisir de quelle condition qu'il soit : et que par sa condition

estat natiuite mains legitime soit usurier publique ou bastart

quon ne puisse en maniere quelconque impugner ne contredire

a ce testament ainsi fait.

Des creanciers qui par les citoyens se peuuent detenir ou leurs

biens.

Item que se aulcun clerc , citoyen , ou habitant de ladite cite

ayt trouue dedens les bans de la cite quelcun estrangier qui luy

est oblige ou entenu en quelque chose : que a celuy a qui on

doit soit licite de prendre et detenir des biens de celuy qui luy

doit sans reprehension iusques a tant quil y ayt quelcun des fa-

miliers du seigneur qui luy soit tenu de faire iustice selon les

coustumes de ladite cite.

Des bestes estranges lesquelles ne doivent point entrer les paquiers

de la cite.

Item que nulle beste estrange nentre point dedens les bans

pour deuoir pasquerer sinon en temps de guerre : sinon les bes-

tes des marchans qui sen vont et viennent des foires ou du mar-

che : lesquelz puissent et a eulx soit licite de demourer trois

iours au temps des foires et sil en y a aulcun qui face le con-

traire qui soit tenu de payer deux deniers pour le ban pour une

chascune beste lesquelles on puisse deteniron puisse detenir pour les dommages

du ban : et se on ne les peult detenir pourtant quelles sont hors

des bans yssues celuy a qui elles sont ou qui les conduyt soit ar-

reste et detenu iusques à tant quil ayt satisfait du dommage, et

ces choses chascun puisse faire de sa propre auctorite sans re-

prehension quelconque.

De ceux qui gagent pour leurs causes hors de la cite.

Item que se aulcun citoyen ou habitant de geneue pour sa
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aliquem extra ciuitatem et banna pignorauerit, ab ipso nec con-

sortibus eius propter hoc non possit bannum exigi per nos nec

aliter inculpari.

XXXIX. ) Item si clericus vel laycus usurarius ciuis vel ha-

bitator gebenn. vel quicunque alius burgensis vel juratus dicte

ciuitatis, moriatur testatus vel intestatus , bona que tempore

mortis defunctus possidebat, non possint occupari, detineri, eciam

extra banna aliqualiter expediri per nos vel alium officiarium

nostrum qualencunque nec de hoc, nec de facto usurario debet

per nos inquiri, nec inuentarium bonorum suorum fieri . Sed he-

redes sui , omnia bona ipsius defuncti licet sit usurarius publicus

propria sua auctoritate accipere possit , et possessionem bono-

rum adhipisci , absque aliqua controuersia seu difficultate qua-

cunque. Et si non appareat heres legitimus dicta bona custodian-

tur per annum et diem per quatuor sindicos dicte ciuitatis ad

opus quorum intererit, de consensu et ordinacione nostra, vicarii

aut officialis nostri duntaxat. Et quociens venerit legitimus vel